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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Снижение смертности и увеличение продолжительности жизни населения

Российской Федерации (РФ) является одной из ключевых и приоритетных целей

Национального проекта «Здравоохранение», утвержденного 24 декабря 2018 года на

заседании президиума Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и

национальным проектам. В России, как и во многих странах мира, на протяжении

последних десятилетий ведущей причиной смерти остаются сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ) и их осложнения: ишемическая болезнь сердца (ИБС), мозговой инсульт

(МИ), хроническая сердечная недостаточность (ХСН) и т.д. Поэтому одной из главных

задач, которая стоит перед современной медицинской наукой и клинической практикой,

является разработка мер по наиболее эффективному влиянию на прогноз и качество жизни

больных ССЗ.

Назначение лекарственных препаратов (ЛП) на сегодняшний день является наиболее

распространенным медицинским вмешательством [258]. Очевидно, что особенно важно

применение ЛП, улучшающих прогноз заболевания и жизни, – так называемых,

«жизнесберегающих» (от англ. – «life-saving drugs»). Значимость таких препаратов была

подтверждена при анализе влияния различных факторов на снижение смертности от ИБС в

Соединенных Штатах Америки (США) за последние 20 лет XX столетия. Было показано,

что наибольший вклад в это снижение вносит именно применение ЛП с доказанной при

ИБС эффективностью: ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента (ИАПФ), бета-

адреноблокаторов (ББ) и статинов [118, 120].

Несмотря на наличие в арсенале современной медицины большого количества ЛП с

доказанной, как правило, в рандомизированных контролируемых исследованиях (РКИ),

высокой эффективностью и безопасностью, в реальной клинической практике (РКП) редко

удается достичь величины продемонстрированного в РКИ эффекта [246]. Кроме того, в

условиях РКП иногда обнаруживается небезопасность вышедших на рынок новых ЛП при

более длительном, чем в РКИ, их применении, что в ряде случаев может приводить к

отзыву ЛП с фармацевтического рынка [212].

Все возрастающее число побочных эффектов (ПЭ) лекарственных препаратов

является обратной стороной доминирующей позиции фармакотерапии (ФТ) среди других

методов лечения [9, 25, 26, 48]. По данным ведущих контролирующих организаций США и

Европы – Food and Drug Administration (FDA) и European Medicines Agency (EMEA) – к

http://government.ru/news/35168/
http://government.ru/news/35168/
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концу второго десятилетия двадцать первого века осложнения лекарственного лечения

становятся причиной более 100 000 летальных исходов ежегодно, опережая сахарный

диабет, заболевания легких, несчастные случаи и автомобильные катастрофы [279–281]. По

результатам аналитического исследования Makary M.A. и Daniel M. медицинские ошибки,

среди которых лидирующую позицию занимают лекарственные осложнения, и вовсе

являются третьей среди ведущих причин смерти в США, уступая фатальное первенство

лишь ССЗ и онкопатологии [187]. Европейской ассоциацией фармацевтической помощи –

The Pharmaceutical Care Network Europe (PCNE) – была предложена классификация так

называемых, проблем, связанных с фармакотерапией (ПСФ). Последнее обновление

данного документа было в 2020 году – версия v.9.01 [129]. Согласно данной классификации

основными проблемами, связанными с лекарственными препаратами, являются: 1)

неправильное назначение препарата (т.е. при наличии противопоказаний или отсутствии у

пациента показаний к его приему); 2) неоправданное назначение препаратов в очень низких

дозах; 3) передозировка препарата; 4) наличие у больного нежелательных явлений (НЯ) при

приеме лекарственного препарата; 5) проблемы, связанные с приверженностью пациента к

лечению; 6) неназначение нужного препарата (при наличии показаний и веского основания

для его использования); 7) «избыточное» назначение «лишних» (ненужных) препаратов

(что нередко приводит к полипрагмазии) [129]. Таким образом, согласно данной

классификации, приверженность к лекарственному лечению является одной из

составляющих ПСФ, что является весьма оправданным, так как ожидаемый эффект даже от

правильно назначенного («качественного») лечения может быть неполным или

отсутствовать, в принципе, в результате неудовлетворительной приверженности пациентов

к выполнению врачебных рекомендаций (ВР), в частности, по применению лекарственной

терапии. Это подтверждается известным изречением американского детского хирурга Ф.

Купа: «Лекарства не действуют, если больной не принимает их». Наибольшую актуальность

вопросы приверженности приобретают в случае хронических заболеваний, протекающих

мало- или бессимптомно, требующих длительного приема лекарственных препаратов [214].

Степень разработанности темы исследования

Все перечисленные в классификации ПСФ критерии, безусловно, следует включить в

понятие «качества терапии», точного определения которому, как и единого универсального

набора входящих в него критериев, к настоящему времени не существует [93, 129, 153, 195,

196]. Предположения о наличии взаимосвязи между различными аспектами ПСФ

высказывались давно, однако данный вопрос, как и подробное изучение всех составляющих
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ПСФ, в настоящее время остается до конца не изученным, а его исследование в условиях

РКП представляется важной и актуальной задачей [181].

Следует отметить, что, несмотря на полувековую историю изучения приверженности

целый ряд вопросов по данной проблеме остается нерешенным: отсутствует единая

классификация приверженности, утержденная терминология по данной проблеме, нет

признанного метода «золотого стандарта» диагностики приверженности и единой стратегии

повышения приверженности. Кроме того, в современной литературе отсутствуют сведения

об обратной стороне данной проблемы – отрицательном эффекте и крайней

нежелательности удовлетворительной приверженности к лекарственному лечению низкого

качества. В последнем случае хорошая приверженность к терапии будет скорее во вред

здоровью больного, что нарушает один из основополагающих принципов медицины – «Noli

nocere!» («Не навреди!»). Наличие этой проблемы подчеркивает тесную и неразрывную

взаимосвязь аспектов качества терапии и приверженности к ней. Кроме того, очевидно, что

качество терапии обеспечивается в том числе и приверженностью врачей к соблюдению КР,

а также положений официальных инструкций к ЛП [187].

Большинство из многочисленных, выполненных к настоящему моменту

исследований и научных обзоров посвящены раздельному рассмотрению и анализу

вопросов качества лечения и приверженности к терапии, в то время, как данные аспекты

являются неотъемлемыми частями одного целого, и должны оцениваться одновременно и

совместно.

Таким образом, очевидно, что на современном этапе назрел вопрос о необходимости

комплексной оценки приверженности к лечению и качества этого лечения, с разработкой

интегрированного показателя, в котором будут учитываться параметры обоих указанных

аспектов.

ССЗ по-прежнему остаются ведущей причиной смерти в России и многих других

странах мира, поэтому рассмотрение обозначенных вопросов в отношении терапии именно

хронических ССЗ, в условиях РКП, а также разработка и усовершенствование методов

решения данных задач, представляются актуальными и значимыми для современной

медицины.

Цель

Разработать методические подходы к комплексной оценке качества

медикаментозного лечения сердечно-сосудистых заболеваний и приверженности к нему,

как взаимосвязанных аспектов рациональной фармакотерапии.
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Задачи исследования

Задачи исследования изложены в порядке этапности их выполнения.

1. Создать и валидировать оригинальный опросник для оценки приверженности пациентов

к выполнению врачебных рекомендаций по ФТ, определения вида, степени, значимых

барьеров приверженности.

2. Оценить различные виды и основные факторы приверженности/неприверженности к

лечению у пациентов с ССЗ на разных этапах лечения.

3. Оценить приверженность врачей к выполнению КР при лечении пациентов с ССЗ.

4. Определить эффективность и безопасность ФТ у пациентов с ССЗ и их ФР,

взаимовлияние показателей безопасности, эффективности и приверженности ФТ.

5. Систематизировать данные и разработать классификации а) основных параметров

качества ФТ; б) приверженности/неприверженности пациентов к ВР;

в)приверженности/неприверженности врачей к КР.

6. Создать и апробировать ККФТ, оценив на его основе качество терапии у пациентов,

перенесших ОНМК, и у больных стенокардией напряжения.

7. Разработать интегрированный ИРФТ, оценить ИРФТ у пациентов, перенесших ОНМК, в

рамках госпитально-амбулаторного регистра и у больных стенокардией напряжения в

рамках НИ.

8. Оценить исходы у пациентов, перенесших ОНМК, и у больных стабильной

стенокардией напряжения, связь исходов со значениями ККФТ и ИРФТ

Научная новизна

Впервые для определения вероятности достижения основных целей рационального

лечения у пациентов с ССЗ – улучшения прогноза заболевания и жизни, повышения

качества жизни - предложен комплексный подход с объединенной оценкой параметров

качества и приверженности ФТ.


[…]

Апиксабан – 5 мг 2 раза в день

Сравнительных исследований НОАК между собой не проводилось. Необходимо обра-

тить внимание, что дабигатран и апиксабан принимаются 2 раза в день, а ривароксабан –

однократно; дабигатран противопоказан при хронической почечной недостаточности

(ХПН) и клиренсом креатинина (по формуле Кокрофта-Голта) менее 30 мл/мин, для ри-

вароксабана и апиксабана этот показатель – 15 мл/мин. Апиксабан одобрен FDA для па-

циентов с ХПН, в том числе, находящихся на лечении гемодиализом (основываясь на

данных фармакокинетики). Для пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда

(ОИМ), из НОАК считаются более безопасными ривароксабан и апиксабан, однако по-

сле ОКС прием ривароксабана чаще вызывал тяжелые кровотечения.

Временное прерывание терапии НОАК

При необходимости прервать терапию НОАК (например, при хирургических вмеша-

тельствах), очередной прием ривароксабана или апиксабана заменяется на введение

низкомолекулярного гепарина (НМГ), имеющего аналогичный фармакокинетический

профиль (при лечении дабигатраном НМГ начинают вводить через 12 часов после при-

ема последней дозы препарата). Такую замену проводят за 24 часа до хирургического

вмешательства при лечении ривароксабаном или апиксабаном (последним – только в

случае низкого риска кровотечения, в остальных – за 48 часов). В случаях лечения

дабигатраном при клиренсе креатинина (КК) более 50 мл/мин препарат заменяют на ге-

парин также за 1-2 дня до инвазивного вмешательства, при КК менее 50 мл/мин – за 3-5
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дней. При обратном переводе с гепаринов на НОАК следует начать прием препарата

НОАК вместо следующей дозы НМГ или принять НОАК вместе с последней дозой

стандартного гепарина.

По данным Дрезденского регистра НОАК (2179 пациентов) (J. Beyer-Westendorf et al,

European Heart Journal, 2014) подчеркивается, что до 90% инвазивных процедур, кото-

рые Edit.олняются больным, принимающим НОАК, относятся к малым вмешательствам

с невысоким риском осложнений. Поэтому безопасной тактикой считается кратковре-

менная отмена НОАК без гепаринового «моста»: в среднем за 2 дня до вмешательства и

на 1 день (межквартильный размах=1-3 дня) – после вмешательства (т.е. в среднем

НОАК отменяются на 3 дня). При высоком риске сердечно-сосудистых осложнений, а

также при больших хирургических вмешательствах рекомендуется использовать гепа-

риновый «мост» по приведенной выше схеме.

Схема перевода с варфарина на НОАК

Прием первой дозы дабигатрана или апиксабана разрешен при МНО<2,0, ривароксабана

– при МНО<3,0.

Безопасность терапии

Основной побочный эффект (ПЭ) терапии ОАК – кровотечения, для дабигатрана воз-

можны желудочно-кишечные ПЭ (диспепсия).

Обратить внимание пациентов на возможность появления повышенной кровоточивости,

кровотечений при лечении НОАК. В связи с этим больным следует рекомендовать осо-

бенно внимательно следить за возникновением любых случаев кровоточивости, необхо-

димости сообщать лечащему врачу обо всех ее проявлениях, а также обо всех других

нежелательных явлениях (НЯ) во время участия в программе «АНТЕЙ».

В результате лекарственных взаимодействий при лечении НОАК следует избегать

назначения карбамазепина, рифампицина, фенитоина (для всех НОАК), кетоконазола,

интраконазола (для ривароксабана, а для апиксабана и дабигатрана – уменьшить дозу

препаратов), кларитромицина (для апиксабана), дронедарона (уменьшить дозу

дабигатрана).
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Приверженность к терапии

При лечении препаратом НОАК следует акцентировать внимание пациента на строгой

необходимости регулярного приема препарата из-за возможных крайне неблагоприят-

ных осложнений при прерывании (даже кратковременном) терапии – низкая привер-

женность лечению НОАК и пропуск приема препарата может привести к резкому сни-

жению («провалу») антикоагулянтного эффекта и опасности тромбоэмболического

осложнения.

Оценка приверженности к терапии является основной целью исследования «АНТЕЙ».

Для оценки приверженности к терапии НОАК пациенты должны САМОСТОЯТЕЛЬНО

заполнить 2 анкеты (оригинальную и 8-вопросный тест Мориски-Грина) на всех визитах

программы. Врачу следует проконтролировать, что пациент дал ответы на все вопросы

анкеты.

Таким образом, ОСНОВНЫМИ ПУНКТАМИ БЕСЕДЫ С ПАЦИЕНТАМИ предла-

гаются следующие:

• У пациента имеются все показания для назначения терапии НОАК, которая пре-

дупреждает тяжелые осложнения ФП, прежде всего, мозговые инсульты, снижает

смертность.

• Рассказать о преимуществах НОАК перед препаратом - «золотым стандартом»

варфарином (см.выше)

• Подчеркнуть, что, для того чтобы терапия НОАК была эффективной и безопас-

ной, необходимо ежедневно принимать препарат НОАК в полном соответствии с

врачебной инструкцией

• Обо всех нежелательных явлениях следует обязательно сообщать лечащему вра-

чу, особенно обращая внимания на любые проявления повышенной кровоточиво-

сти

• При назначении каких-либо лекарственных препаратов другими специалистами,

необходимо проконсультироваться с лечащим врачом о возможности их приме-

нения при лечении НОАК

• При любых планируемых хирургических вмешательствах или инвазивных про-

цедурах пациенту следует сообщить об этом лечащему врачу в связи с возмож-

ной потребностью изменения схемы лечения антикоагулянтами
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• Пациенту необходимо самостоятельно заполнить на визитах к врачу (2 визита) и при

однократном телефонном контакте оригинальную анкету по приверженности и

опросник Мориски-Грина. Врач должен проконтролировать, что анкета заполнена

без пропусков.