## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лукиной Ю.В. на тему «Качество и приверженность фармакотерапии: комплексный подход к рациональному лечению пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки)

Актуальность решения проблемы рационального лечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями обусловлена наивысшим вкладом этих болезней в структуру смертности взрослого населения РФ и других стран мира. Поэтому ведущими целями рациональной терапии таких больных является улучшение прогноза заболевания и жизни.

Диссертационная работа Лукиной Ю.В. посвящена изучению основных составляющих рационального лечения – качества лекарственной терапии и приверженности к ней, а также разработке комплексного подхода к их оценке, исследованию связи данных параметров с неблагоприятными исходами у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

В ходе работы для реализации поставленных задач автором был выполнен целый ряд разработок, подтверждающих новизну и практическую ценность результатов исследования.

Впервые в России были разработаны интегрированные показатели – коэффициент качества фармакотерапии и индекс рациональной фармакотерапии, позволяющие выполнить комплексную оценку качества лекарственного лечения и приверженности к нему, как основных составляющих рационального лечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Апробация индексов выполнялась у пациентов, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, в рамках проспективной амбулаторной части регистра ЛИС-2, а также у больных стабильной стенокардией напряжения в рамках проспективного наблюдательного исследования НИКЕЯ. Полученные результаты продемонстрировали, что значения интегрированных показателей ниже 50% ассоциированы с повышенным риском неблагоприятных исходов у таких пациентов.

Впервые была разработана классификация различных видов приверженности и неприверженности, способная оказать помощь в определении имеющегося у конкретного пациента нарушения приверженности.

Автором был создан и валидирован оригинальный полуколичественный опросник «Шкала приверженности», с помощью которого можно диагностировать различные виды нарушений приверженности, в т.ч. первичную неприверженность и вторичную неприверженность. Подробно изучен феномен первичной неприверженности – изначального отказа больных принимать назначенные препараты, определены ведущие причины этого, одного из самых тяжелых и неблагоприятных, видов нарушения приверженности.

Полученные на всех 3-х этапах работы результаты имеют, безусловно, важное научное и практическое значение, способствуют выявлению нарушений приверженности и параметров качества лекарственного лечения, своевременному устранению этих нарушений.

Высокий методический уровень тщательно и логично спланированного диссертационного исследования Лукиной Ю.В., которое включает данные нескольких наблюдательных и кросс-секционных исследований, в том числе в рамках клинических регистров, применение современных методов статистической обработки данных, значительное количество пациентов, включенных в исследование, подтверждают обоснованность и достоверность полученных результатов, сделанных на их основании выводов и практических рекомендаций.

По теме диссертации опубликовано значительное количество научных работ (всего 41), большинство из которых статьи в журналах, входящих в перечень ВАК и в международные базы цитирования Scopus и WoS.

Анализ автореферата позволяет получить целостное впечатление о выполненном исследовании и оценить его положительно. Замечаний к работе нет.

Таким образом, на основании автореферата можно сделать заключение, что диссертационное исследование, выполненное Лукиной Ю.В., является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная проблема – разработан комплексный подход в оценке качества и приверженности терапии, который помогает определить вероятность достижения основных целей рационального лечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями –

улучшения прогноза заболевания и жизни, что имеет важное научно-практическое значение для развития современной кардиологии.

По актуальности, научной новизне, практической значимости диссертация Лукиной Ю.В., представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г №842 (с изменениями в редакции, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016г №335, от 02.08.2016г №748 и последующих), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а её автор, Лукина Ю.В., заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Доктор медицинских наук
доцент кафедры терапии и общей
врачебной практики ИПО ФГБОУ
ВО «Ивановская государственная медицинская
академия» Минздрава России

Муромкина Анна Владимировна

Подпись д.м.н. Муромкиной заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес организации: 153012, г. Иваново, Шереметевский проспект, д.8
Тел. +7 (4932) 301766
Веб-сайт: [ivgma.ru](http://ivgma.ru) e-mail: [adm@ivgma.ru](mailto:adm@ivgma.ru)